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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá bezdotykovým snímáním teplotních polí pomocí IR

termografie. Projekt vyjasní celou problematiku měření od základních pojmů a zákonů, přes

výhody a zároveň nevýhody měření, které mohou naskytnout. V poslední řadě bylo snímání

teplotních polí srovnáváno za použití mnoha metod s metodou dotykovou a poté vyhodnocena

jejich přesnost v daných podmínkách.

Klí čová slova

Termografie, pyrometrie, bezdotykové snímání teploty, Lambertův zářič, emisivita, detektory

tepelného záření, černé těleso, intenzita vyzařování, odrazivost, pohltivost, propustnost.
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Abstract

This bachelor’s thesis is focused on touchless temperature sensing by IR themography.

Project clarifies whole temperature measuring problematics - advantages and disadvantages

measuring which can arise. In last point of the thesis was touchless sensing of temperature

fields compared with touch methods and then has been evaluated precision of both

approaches in predetermined conditions.

Key words

Thermography, pyrometry, non-contact temperature sensing, Lambert emitter, emissivity,

thermal radiation detectors, black-body, intensity of radiation, reflectance, absorption,

throughput.
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Úvod

Toto téma bakalářské práce jsem si zvlolil, protože oblast bezdotykového snímání

teploty v poslední době zažívá velký rozmach v mnoha průmyslových odvětvích, například ve

stavebnicví, elektrotechnice, automatizaci, lékařství nebo u záchranných složek apod. Tento

rozmach je způsoben hlavně postupně snižující se finanční náročností za stále se zlepšujících

technických parametrů. Metoda nabízí zároveň velmi přesné vyhodnocování, které je ovšem

vykoupeno složitějšími měřícími metodami a postupy při jejím používání.

Celkový projekt se skládal z několika částí. První část byla koncipována jako teoretický

rozbor a popis metod bezdotykového měření teploty a popis chyb a nejistot těchto měření.

Dále jak tyto problémy eliminovat, případně se jim zcela vyhnout – v závislosti na tom, zda se

jedná o chybu měření nebo o chybu metodickou. Druhou zásadní částí této práce bylo popsání

možností bezdotykového snímání teplotních polí a jejich převod na elektrický signal.

Teoretický rozbor byl zakončen popisem a rozdělením jednotlivých měřících systemů a jejich

snímačů.

Teoretická část práce však zahrnuje daleko širší spektrum informací, od základních

veličin, až k mnohým jevům a zákonům, které jsou s bezdotykovým měřením teplot spojené a

ovlivňují jeho přesnost.

Problematikou bezdotykového měření teplot se hlavně zabývá česká národní norma

ČSN EN 13187, podle které byla praktická část vedena. Na zvoleném příkladu se v souladu

s normou měřila daná nastavení parametrů. Každá z možností byla poté zaznamenávána, aby

bylo možné určit jejich jednotlivé vlastnosti v této dané situaci.

Cíl praktické části klade důraz hlavně na srovnání dotykové a bezdotykové metody

měření teploty na povrchu asynchonního motoru. Vše se prováděno v laboratorním prostřědí,

aby bylo možné jednoduše nasimulovat různé podmínky potřebné k vyhodnocení výsledků.
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1 Základní veli činy

Veličiny v oboru vyzařování elektromagnetického záření patří do skupiny tzv.

Radiometrických veličin, které popisují přenášení energie zářením, v celém spektrálním

rozsahu elektromagnetických vln. [24] [15]

Obr. 1.0 Elektromagnetické spectrum. Převzato z: [25]

1.1 Zářivý tok

Zářivý tok Φe [W] je energie vyzářená ∆E za jednotku času ∆t. [24]

,
t

E
e ∆

∆=φ (1)

Kde
eφ je zářivý tok [W],

∆E je energie vyzářená zdrojem za dobu ∆t. [24]

1.2 Intenzita vyza řování

Intenzita vyzařování M [W·m-2,] je definovaná jako podíl zářivého toku ∆Φe, který je

vyzařován ze zdroje o určitém obsahu a obsahu této plochy ∆S. [24]

(2)
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,
S

M e

∆
∆

=
φ

Kde M je intenzita vyzařování [W·m-2,],

eφ∆ je zářivý tok vyzařován ze zroje o určitém obsahu a obsahu této plochy ∆S.

[24]

1.3 Spektrální hustota

Spektrální hustota Mλ [W·m-3] je podíl intenzity vyzařování v malém intervalu

vlnových délek a tohoto intervalu. [14]

1.4 Zářivost

Zářivost Ie [W·m-3] je podíl zářivého toku ∆Φe a prostorového úhlu ∆Ω, do kterého je

tento tok vyzařován. [24]

,
∆Ω
∆

= e
eI

φ
(3)

Kde Ie je zářivost [W·m-3],

eφ∆ je zářivý tok,

∆Ω je energie vyzářená zdrojem za dobu ∆t. [24]

1.5 Zář

Zář L [W·sr-1·m-2] je podíl zářivosti elementu povrchu a plochy kolmého průmětu

tohoto elementu do roviny kolmé k danému směru. [14]

1.6 Spektrální hustota zá ře

Spektrální hustota záře Lλ [W·sr-1·m-3] je podíl záře v malém intervalu vlnových délek

a tohoto intervalu. [14]

1.7 Intenzita ozá ření

Intenzita ozáření E [W·m-2] je podíl zářivého toku dopadajícího na element povrchu a

plochy tohoto elementu. [14]
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2 Základní pojmy

2.1 Emisivita

Emisivita je bezrozměrná veličina, popisující schopnost materialu vyzařovat teplo. Je to

poměr vyzařování reálného tělesa k absolutné černému tělesu o stejné teplotě. Emisivita

reálného tělesa nabývá hodnot vždy v rozmezí od nuly do jedné, zatímco absolutně černého

tělesa je emisivita rovná jedné. Většina organických, zoxidovaných, matně lakovaných

materiálů a látek má emisivitu okolo 0,95. Z tohoto důvodu mají levnější měřicí přístroje

pevně danou emisivitu na tuto hodnotu. Při měření lesklých materiálů přístrojem s takto pevně

danou emisivitou je potřeba měřený materiál ošetřit matnou vrstvou barvy, lepicí pásky apod.

viz. Nastavení správné hodnoty emisivity. I přesto měření těmito přístroji bývá velmi

nepřesné a hodnoty by se měly brát pouze jako orientační. Dražší přístroje už mají hodnotu

emisivity libovolně nastavitelnou, tak aby se dosáhlo vždy co nejpřesnějších výsledků. [3] [5]

[8] [11] [12] [14]

,
0M

M=ε (4)

Kde ɛ je emisivita [-],

M je intenzita vyzařování reálného tělesa,

M0 jeintenzita vyzařování absolutně černého tělesa. [14]

2.2 Spektrální emisivita

Spektrální emisivita je emisivita v určité vlnové délce. Je definovaná jako poměr

spektrální hustoty vyzařování reálného zářiče, ku spektrální hustotě vyzařování absolutně

černého tělesa při stejné teplotě. [12][14]

,
0λ

λ
λε

M

M
=

(5)

Kde ɛλ je spektrální emisivita [-],

Mλ je intenzita spektrálního vyzařování reálného tělesa,

M0λ je intenzita spektrálního vyzařování absolutně černého tělesa. [12]
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2.3 Absolutn ě černé těleso

Jedná se o ideální těleso, s vlastností dokonale pohlcovat veškeré záření s libovolnou

vlnovou délkou, úhlem dopadu, nebo spektrální záři, které na něj dopadne. Součastně je černé

těleso ideálním zářičem, kdy opět při libovolné vlnové délce vyzáří ze všech materiálů o

stejné teplotě největší možné množství energie. [3] [12] [14]

Existují také tři jevy, které odlišují absolutně černé těleso od reálného. Oproti absolutně

černému tělesu, které veškeré dopadající záření pohltí, u reálného tělesa se dopadající energie

může chovat třemi různými způsoby v závislosti na materiálu a povrchové úpravě. Například

část dopadajícího záření α může být pohlceno, nebo naopak část záření ρ může být odraženo,

nebo v poslední řadě může část záření τ pronikat skrz objekt. Všechny tyto tři jevy jsou

závislé na vlnové délce. Z tohoto důvodu, je k jejich vyjádření zavézt tyto tři veličiny: αλ, ρλ,

τλ. [2]

Vždy pro jakoukoliv vlnovou délku musí platit, že součet těchto spektálních veličin,

musí být roven jedné. [2]

,1=++ λλλ τρα (6)

Kde αλ je spektrální pohltivost,

ρλ je spektrální odrazivost,

τλ je spektrální propustivost. [2]

Experimentální aproximace černého tělesa

Černé těleso lze aproximovat pomocí dutého tělesa s úzkým otvorem. Veškeré záření


[…]


Obr. 10.5.2.2 Maximální oblast teploty – válec

Tab. 10.5.2.3 Seznam teplot měření – méně zmačkaný Lambertův zářič

min. oblast t [°C] max. oblast t [°C] průměr průměr

18,2 37,7 27,95

27,4 19,2 36,5 27,85

17,2 35,6 26,4
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Příklady výpočtů z Tab. 10.5.4

4,538,346,18 =+ (15)

7,26
2

4,53 = (16)

95,804,2685,277,26 =++ (17)

983,26
3

95,80 = (18)

10.5.3 Měření II. metoda

Za druhé byla použita stejná metoda jako v prvním bodě. Rozdíl byl pouze v povrchové

úpravně uměle vytvořeného Lambertova zářiče, který se zmačkal oproti první části daleko

více. Poté se opět umístil před asynchronní motor a proběhla v zápětí série měření, tak jako

v prvním bodě. Hned na první pohled jsou viditelné menší rozdíly minimální a maximální

oblasti teplot. Menší rozdíly teplot jsou právě způsobené více zmuchlaným povrchem

hliníkové fólie, a tak má Lambertův zářič daleko lepší izotropní vlastnosti. Tím se potvrdily

teoretické předpoklady, viz Lambertův zářič.

Obr. 10.5.3.1 Minimální oblast teploty – válec
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Obr. 10.5.3.2 Maximální oblast teploty – válec

min. oblast t [°C] max. oblast t [°C] průměr průměr

20,1 26,1 23,1

23,3 20,1 26,5 23,3

20,3 26,7 23,5

Tab. 10.5.3.3 Seznam teplot měření – více zmačkaný Lambertův zářič

10.5.4 Měření III. metoda

Pro třetí bod měření se využila metoda přímého odrazu. To znamená, že se měřila

odražená tepelná energie namířením detektoru termokamery přímo na válec, z místa

asynchronního motoru. I pro tuto metodu se měření opakovalo třikrát, aby se dosáhlo vyšší

přesnosti. Výsledky se poté dvakrát zprůměrovaly, aby se získala pouze jedna hodnota

odražené teploty. Z výsledků, viz tabulka č. 3, jsou patrné obrovské rozdíly teplot maximální

a minimální hranice. To je způsobené umístěním tepelné spirály, která není přímo ve středu,

ale u stěny válce. Proto část válce s topnou spirálou vykazuje vysokou teplotu a směrem od ní

válec značně chladne, viz graf.
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Obr. 10.5.4.1 Minimální oblast teploty – metoda přímého odrazu

Obr. 10.5.4.2 Maximální oblast teploty – metoda přímého odrazu

Tab. 10.5.4.3 Seznam teplot měření – metoda přímého odrazu

min. oblast t [°C] max. oblast t [°C] průměr průměr

18,2 106 62,1

62,116 18,1 106 62,05

18,4 106 62,2
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Graf 10.5.4.4 Intenzita teploty ve válci

10.5.5 Vyhodnocení

V závěru se zaznamenala pro každou metodu vždy jedna výsledná hodnota odražené

teploty. Poté se tyto teploty nastavily postupně do kamery. Díky vlastnosti, která umožňuje

přímé nastavení odražené teploty RTC a automatické vypočtení výsledné teploty se získaly tři

hodnoty teplot. Tyto teploty jsou konečné výsledky jednotlivých metod meření. Po srovnání

těchto teplot s teplotou získanou termočlánkem je patrné, která metoda byla nepřesnějsí a

naopak, která byla přesná nejméně.

Tab. 10.5.5 Seznam výsledných teplot měření

odražená teplota výsledná teplota
skutečná hodnota

(termočlánek)

27,4 38,4

37,7 23,416 37,9

62,116 36,2
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 Závěr

Cílem této práce bylo popsat a vysvětlit princip bezdotykové metody meření

teplotních polí.

Teoretická část práce dává ucelený nadhled nad problematikou, shrnuje bezdotykové

měření teplot a jasně popisuje praktickou metodiku měření jednotlivými způsoby.

V praktické části bylo úkolem zjistit přesnost měření teplotních polí na zvoleném

příkladu - tomto případě na asynchronním motoru. Bylo provedeno několik srovnávacích

metod, které ukázaly různou míru přesnosti. Jako nejméně přesná se ukázala metoda přímého

odrazu, kdy docházelo vlivem vysokých rozdílů teplot mezi minimální a maximální oblastí ke

vzniku nejistot. Ty následně zapříčinily odklon výsledné teploty o až 1,5 °C od skutečné

hodnoty. Naopak měření, u kterého míra teploty nejvíce odpovídala skutečné hodnotě, bylo

uskutečněno za pomoci uměle vytvořeného Lambertova zářiče s více zmačkanou hliníkovou

fólií. Zde byl odklon od skutečné teploty pouze 0,2 °C.

Hlavní problém, který se vyskytl při praktickém měření, úzce souvisí s českou národní

normou ISO 18434-1 příloha A. Tato norma uvádí náhradu Lambertova zářiče, v podobě

zmačkané hliníkové fólie. Norma ovšem neudává při jaké míře zmačkání hliníkové fólie má

zářič vlastnosti replikující Lambertův zářič. I takto na první pohled zanedbatelný problém se

v některých měřeních může stát hlavním aspektem vzniku chyby.

Bezdotykové snímání teplotních polí disponuje velkou výhodou v měření

povrchových teplot. Lze měřit pohybující se, špatně dostupné a vzdálené objekty. To vše

v krátkém časovém intervalu a obrovské škále teplot. Z těchto důvodů se tato metoda stále

více využívá v průmyslových odvětvích. Další neopomenuteplou výhodou, jenž IR kamery

umožňují je maticové zobrazování měřených ploch. Díky této vlastnosti termokamer, je

možné sledovat řadu důležitých technologických procesů. Všechny výhody jsou však závislé

na striktním dodržování souvisejících zákonů a předpisů, bez kterých by docházelo k šíření

nejistot.
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