Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Přesnost měření teplotních polí pomocí IR termografie
Student: David BRYCH Std. číslo: E11B0510P
Oponent: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student vypracoval svou bakalářskou práci na zadané téma v rozsahu 43 stran. V přehledu literatury je uvedeno 30 odkazů. Práce má logické uspořádání a pěknou grafickou úpravu. Kvalitu práce však zbytečně snižuje velké množství chyb gramatických i některých odborných - např. ve vzorcích na str. 15 a 19. Některé překlepy v textu mohou způsobit i nejednoznačnost textu (např. na str. 18). V obsahu chybí název 1. kapitoly; tato kapitola ve skutečnosti obsahuje 7 odstavců, ale chybou v obsahu je uvedeno odstavců 8. V práci by mohl být také uveden seznam značek a seznam obrázků a grafů.

Student absolvoval volitelný předmět Měření neelektrických veličin a na provedeném experimentu je patrné, že pracoval se zájmem o danou problematiku.

Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Některé překlepy v textu mění i význam věty, např. na str. 18: Takto zářící izotropní plošný zdroj nenazývá kosinový. Můžete tento text formulovat správně?
2. Pyrometry se dělí podle rozsahu spektra, jak využívají tepelné záření měřeného objektu. Vysvětlíte rozdíl mezi pyrometrem radiačním (totálním) a spektrálním (jasovým).
3. Uveďte další možnosti využití termokamer v praxi.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis oponenta práce